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Це видання було представлене Центром Разумкова в рамках Програми сприяння громадській активності 
«Долучайся!», що фінансується Агентством США з міжнародного розвитку (USAID) та здійснюється Pact в  
Україні. Зміст видання є винятковою відповідальністю Pact та його партнерів i не обов’язково відображає  
погляди Агентства США з міжнародного розвитку (USAID) або уряду США.
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Хоча уряд підняв ціни на електричну енер-
гію для побутових споживачів і бюджетних 
установ, виділив на відбудову енергосистеми 
близько 11 млрд грн і, спільно з Енергетичним 
Співтовариством, акумулював у Фонді під-
тримки енергетики України ще 26  млрд грн,  
цих коштів і, найголовніше, часу недостатньо, 
щоб забезпечити нормальне проходження 
осінньо-зимового періоду 2024-2025 рр.  
Щоб відновити втрачене, потрібно припи-
нення воєнних дій, декілька років і понад  
40 млрд грн.

Варто розуміти, що російські удари трива-
тимуть, а гарантовано захистити відновлені 
об’єкти від чергових атак неможливо через 
нестачу багаторівневих систем ППО і ПРО, 
передусім автоматизованих.

Щоб зменшити ймовірність дестабілі-
зації роботи енергетичних мереж і систем,  
а також негативних наслідків для них, Україна 
має дуже швидко перебудувати архітек-
туру власної енергетичної системи. Місце  
15-20 великих ТЕС і ТЕЦ у ній мають зайняти 
до 300 розосереджених у регіонах енерге-
тичних установок потужністю 5-30 МВт, що 
працюватимуть на місцевому паливі, а також 
до 2 ГВт систем накопичення енергії.

З метою реалізації цього завдання, за рішен-
ням Ставки Верховного Головнокомандувача, 
що відбулася 20 червня 2024  р., Кабінет 
Міністрів має розробити, затвердити й 
реалізувати:

  �плани підготовки до опалювального 
сезону й завершення будівництва за- 
хисту об’єктів інфраструктури паливно- 
енергетичного комплексу;

  �стратегію та план розвитку розподіле- 
ної генерації;

  �план будівництва щонайменше 1 ГВт 
маневрової потужності, зокрема газо- 
поршневих, газотурбінних і когенера- 
ційних установок;

  �програму, що стимулюватиме населен- 
ня встановлювати фотоелектричні уста-
новки та пристрої накопичення енергії  
у домогосподарствах;

  �рішення про обов’язкове встановлення 
фотоелектричних установок і систем 
накопичення енергії в усіх громадських 
та адміністративних будівлях, зокрема 
медичних та освітніх закладах;

ЕНЕРГЕТИКА УКРАЇНИ У ЧЕРВНІ 2024 р.
Підготовка до осінньо-зимового періоду

Геннадій РЯБЦЕВ,  
експерт з питань енергетики Центру Разумкова

Володимир ОМЕЛЬЧЕНКО,  
директор енергетичних програм Центру Разумкова (загальна редакція)

У перший день місяця відбулася чергова масована атака на критичну інфраструктуру  
України. 20 і 22 червня було завдано шкоди окремим енергетичним об’єктам у чоти-
рьох областях. Унаслідок цього сукупні втрати Об’єднаної енергетичної системи (ОЕС)  
України перевищили 9 ГВт. Виведено з ладу 90% потужності ТЕС і 40% — ГЕС. Через це  
лише два дні в червні минули без запровадження обмежень в енергопостачанні. Графіки  
аварійних та/чи стабілізаційних вимкнень діяли впродовж 44% годин місяця. Пропускна 
спроможність міждержавних перетинів використовувалася в обсязі, близькому до макси-
мальної (1,6-1,7 ГВт), десять разів.

Унаслідок серйозної шкоди, нанесеної всім великим станціям, енергетикам не вдається  
скористатися паливом, що резервувалося для проходження літнього піку споживання. 
Через це запаси вугілля на складах ТЕС і ТЕЦ зросли до 2,6 млн т (+0,4 млн т порівняно з  
останнім днем травня), а запаси газу в підземних сховищах — до 5,2 млрд куб. м (без  
урахування 4,7 млрд куб. м ресурсу «довготривалого зберігання» і 0,5 млрд куб. м газу,  
що належить нерезидентам). 

https://www.president.gov.ua/news/situaciya-v-energetici-ta-pidgotovka-do-opalyuvalnogo-sezonu-91681
https://www.president.gov.ua/news/situaciya-v-energetici-ta-pidgotovka-do-opalyuvalnogo-sezonu-91681
https://www.president.gov.ua/news/vistup-volodimira-zelenskogo-na-ukraine-recovery-conference-91437
https://www.president.gov.ua/news/vistup-volodimira-zelenskogo-na-ukraine-recovery-conference-91437
https://t.me/dtek_ua/1645
https://t.me/ukrhydroenergo/5178
https://t.me/Ukrenergo/2870
https://agsi.gie.eu/
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  �рішення про обов’язкове забезпе-
чення об’єктів критичної інфраструк-
тури джерелами резервного електро-  
й теплопостачання.

Водночас Генеральний штаб Збройних 
сил України має вжити заходів щодо поси-
лення протиповітряного прикриття об’єктів 
енергетичної інфраструктури, зокрема тих,  
де відбуватимуться ремонтні й відновлюваль- 
ні роботи.

ЕНЕРГЕТИЧНИЙ БАЛАНС

Через виведення з ладу 40% потужності 
ГЕС і 90% ТЕС небаланси в системі в червні 
фіксувалися щодобово. 

Базову потужність Об’єднаної енерго- 
системи України забезпечували шість блоків 
АЕС, що генерували близько 3,8 ГВт енергії. 
Три блоки перебували на технічному обслу-
говуванні. Джерелом маневрової потужності 
були 4-6 енергоблоків ТЕС і ТЕЦ, а також ГЕС  
і ГАЕС, які спільно виробляли близько  
2,7 ГВт електричної енергії.

Після значних опадів 3-6, 11-13, 21 і  
24 червня дещо зросла (до 1,3 ГВт) генерація  
на підприємствах ПрАТ «Укргідроенерго». 
Рівень водосховищ Дніпра й Дністра від-
повідав рішенню Міжвідомчої комісії при 
Державному агентстві водних ресурсів 
України по встановленню режимів роботи 
водосховищ. 

Обсяги генерації на СЕС і ВЕС у червні 
були сезонно високими, перевищуючи вне- 
сок ТЕС і ТЕЦ, разом узятих, що дозволяло 
частково компенсувати денний дефіцит.

Упродовж звітного періоду в Україні гене- 
рувалося 8,0-8,5 ГВт електричної енергії  
щогодини (-1  ГВт порівняно з травнем;  
у 2021 р. —до 18 ГВт). На АЕС припадало 
48% генерації, станції на ВДЕ — 18, ГЕС — 17,  
ТЕЦ — 10, ТЕС — 8%. Уперше за весь період  
спостережень друге місце у структурі гене- 
рації посіла «зелена енергетика». 

Нестача електричної енергії прогнозу- 
валася 29 разів на місяць, профіцит — двічі, 
удень. Для балансування системи п’ять разів 
залучалася аварійна допомога операторів 
Польщі, Румунії й Словаччини. Польському 
оператору аналогічна допомога з боку НЕК 
«Укренерго» надавалася тричі.

Унаслідок бойових дій знеструмленими 
в Україні були в середньому 460 населених 
пунктів (+40 порівняно з попереднім міся-
цем), додатково, через погодні умови — до 237  
(12 червня). Близько двохсот із них пере- 
бували без енергопостачання більше, аніж 
одну добу.

Комерційний експорт у червні не здійс-
нювався, що підтверджують дані оператив-
ного моніторингу НКРЕКП. У нічні й ранкові  
години через українську мережу відбу-
вався транзит електроенергії з Угорщини до  
Румунії. Імпорт потужністю 1,2-1,7  ГВт 
надходив із п’яти держав — Молдови, 
Польщі, Словаччини, Румунії та Угорщини.  
14 червня Україна отримала від них рекордні  
31,9 ГВт∙год енергії.

Нестачі природного газу не спостеріга-
лося. Його споживання в червні було на 6% 
більшим, порівняно з аналогічним періодом 
минулого року, але на 28% меншим, порівняно 
з червнем 2021 р. Видобуток вдруге із січня 
виявився меншим на 1%, порівняно з анало- 
гічним періодом минулого року (хоча в  
АТ «НАК Нафтогаз України» прогнозують 
довести річний показник до 15 млрд куб. м  
і стверджують, що «наш видобуток за перші 
п’ять місяців 2024 р. зріс на 10%»). 

Оскільки у червні в підземні сховища над-
ходило в середньому 21 млн куб. м природ-
ного газу на добу з 45-47 млн куб. м видобу- 
тих, рівень запасів у них виявився нижчим,  
аніж у 2015-2018 рр., на 10% (з урахуван-
ням газу, що належить нерезидентам). Утім, 
на думку керівництва, «цей обсяг відповідає 
плану підготовки запасів блакитного палива 
до наступного опалювального сезону»,  
а темпи закачування «на 390 млн куб. м  
перевищують показник аналогічного періоду 
2023 р.».

Щодобовий комерційний експорт, що  
зберігався нерезидентами в підземних схо-
вищах у режимі «митного складу», не пере-
вищував 2,3 млн куб. м (ГВС «Дроздовичі»).  
У режимі «шорт-хол» на вихід з української  
ГТС транспортувалося 7,2 млн куб. м газу  
на добу.

Попри пошкодження наземної інфра- 
структури декількох сховищ, газотранспорт- 
на система функціонує в нормальному  
режимі. Номінації замовників послуг збері-
гання й бронювання потужності виконуються  

https://t.me/ukrhydroenergo/5178
https://t.me/dtek_ua/1645
https://www.nerc.gov.ua/monitoring-rinku-elektrichnoyi-energiyi/operativnij-monitoring-rinku-elektrichnoyi-energiyi/informaciya-shchodo-zdijsnennya-importueksportu-elektrichnoyi-energiyi/informaciya-shchodo-obsyagu-eksportu-importu-v-rozrizi-krayin-postachannya-ta-porivnyannya-cin-dam-rdn-u-krayinah-yevropejskogo-soyuzu
https://transparency.entsoe.eu/dashboard/show
https://www.naftogaz.com/news/twin-wells
https://www.naftogaz.com/news/z-pochatku-roku-grupa-naftogaz-zapustyla-36-novyh-gazovyh-sverdlovyn-tretyna-z-nyh-vysokoproduktyvni
https://www.naftogaz.com/news/ukraine-has-pumped-gas
https://www.naftogaz.com/news/ukraine-has-pumped-gas
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в повному обсязі. Втім, у майбутньому 
зростання інтенсивності російських атак 
здатне обмежити доступність українських 
ПСГ, змінивши модель ціноутворення UAVTP 
із HUB- на HUB+ і скоротивши закупівлі газу 
для промислових потреб.

Нафтопродуктів на внутрішньому ринку 
України достатньо для задоволення попиту, 
який зростає завдяки збільшенню кількості 
автомобільних перевезень і початку сезону 
відпусток. Зберігається профіцит дизель-
ного палива. За скрапленим нафтовим газом, 
навпаки, може виникнути нестача внаслі- 
док очікуваного в липні обмеження пропо- 
нувань з боку польського концерну Orlen.

ФІНАНСОВИЙ СТАН ГАЛУЗІ

Завдяки низці рішень, ухвалених Кабіне- 
том Міністрів і НКРЕКП у травні, й помітному 
зменшенню споживання енергії, заборгова-
ність з її оплати виробникам у червні суттєво 
скоротилася (до 17,9 млрд грн; -8,6 млрд грн  
порівняно з травнем). Борг з оплати поста-
чальникам універсальних послуг зменшився 
до 15,5 млрд грн (-8,8 млрд грн). 

Продовжує скорочуватися й заборго-
ваність НЕК «Укренерго» перед «зеленою»  
генерацією (у червні вона становила  
22,6 млрд грн). Хоч її заплановано повністю 
погасити до кінця року, це відбувається пере-
важно хибним шляхом перенесення прос- 
трочених гривневих короткотермінових 
зобов’язань перед учасниками внутрішньо- 
го ринку у валютні довгострокові зобов’я-
зання перед міжнародними кредитними 
організаціями.

Учасники ринку електричної енергії винні 
НЕК «Укренерго» близько 32 млрд грн за 
отримання послуг з передачі й диспетче-
ризації. Основними причинами виникнення 
цих заборгованостей є призупинення нара-
хування та стягнення штрафних санкцій, пе- 
редбачених договорами, що укладені від- 
повідно до Закону України «Про ринок  
електричної енергії», а також відтермінуван- 
ня погашення заборгованостей постачаль-
ників універсальних послуг за результатами 
перевірок НКРЕКП.

Триває накопичення боргів на балан-
суючому ринку, які сягнули 31 млрд грн. Їх 

можна зменшити, лише переглянувши чинні 
тарифи в ланцюзі «виробник–постачальник– 
споживач» і забезпечивши платоспромож-
ність кожного з них.

Водночас борги теплокомуненерго за 
спожитий газ, хоч і скорочуються, проте досі 
перевищують 70 млрд грн.

РНБО доручило Кабінету Міністрів ухва-
лити рішення щодо врегулювання наявних 
заборгованостей, проте урядовий законо-
проєкт, який «дозволить суттєво покращити 
ситуацію на ринку електроенергії та роз- 
в’язати питання боргів», до Верховної Ради  
ще не подано.

ТРАНЗИТ

У звітному періоді ТОВ «Оператор 
газотранспортної системи України» забез-
печував транзит у середньому 42 млн куб. 
м російського газу на добу (39% обсягів, пе- 
редбачених контрактом з АТ «Газпром»). 
Близько 89% ресурсу прямувало до 
Словаччини, 11% — на АТ «Молдавська ДРЕС»  
у т. о. Придністров’ї. Транспортування здійс- 
нювалося через ГВС «Суджа».

Додатково забезпечено щоденний транзит 
1-3 млн куб. м газу з Угорщини до Молдови. 

АТ «Укртранснафта» транспортувала 30- 
35 тис. т російської нафти на добу для НПЗ 
Словаччини, Чехії та Угорщини (належать 
угорській компанії MOL). Транзит здійсню-
вався південною гілкою МТ «Дружба».

ЦІНОВА СИТУАЦІЯ

Ціновий індекс електричної енергії базо-
вого навантаження (BASE) на ринку «на  
добу наперед» (РДН) у червні становив  
4  982 грн/МВт∙год, на піку (PEAK) —  
4  094 грн/МВт∙год (+26,4% і +10,9% порів- 
няно з травнем). Позапікове (OFFPEAK) на- 
вантаження коштувало 5  870 грн/МВт∙год 
(+40,0%). Різке зростання індексів (на 60- 
80% із квітня), аномальний розподіл їхньої 
величини та велика волатильність, що сягала 
98%, свідчать про суттєву нестачу пропо- 
зиції, що виникла через пошкодження об’єк-
тів енергетичної інфраструктури внаслідок 
російських атак та обмежені можливості 
імпорту. 

https://www.gpee.com.ua/news_item/1373
https://www.gpee.com.ua/news_item/1373
https://www.gpee.com.ua/news_item/1373
https://www.gpee.com.ua/news_item/1369
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3861860-ukrenergo-cogoric-planue-povnistu-pogasiti-borgi-na-balansuucomu-rinku.html
https://www.epravda.com.ua/publications/2024/06/20/715457/
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0332874-22#Text
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3861860-ukrenergo-cogoric-planue-povnistu-pogasiti-borgi-na-balansuucomu-rinku.html
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/pubFile/2390463
https://www.president.gov.ua/documents/7372023-48809
https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-zoboviazav-oblenerho-zabezpechyty-rivnomirnu-cherhovist-vidkliuchennia-svitla
https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-zoboviazav-oblenerho-zabezpechyty-rivnomirnu-cherhovist-vidkliuchennia-svitla
https://www.oree.com.ua/
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Середньозважена ціна на внутрішньо- 
добовому ринку (ВДР) становила  
5  622 грн/МВт∙год, на РДН ОЕС України — 
5  403 грн/МВт∙год (+13,0 і +28,0% порівняно  
з травнем, відповідно).

Середньозважена ціна липневого ресур- 
су природного газу за результатами елек-
тронних торгів на Українській енергетичній 
біржі в червні, як і прогнозувалося, зросла 
(до 12  624  грн або €291 за 1  000 куб. м;  
+3,9% порівняно з травнем). Основною при- 
чиною цього стало подорожчання газу на 
європейському хабі TTF у першій половині 
місяця. 

Попри сумнівну доцільність прив’язки  
внутрішніх цін до європейських котирувань, 
уряд досі зволікає з розробленням стандар- 
тизованих торгових продуктів і запроваджен-
ням обов’язкового продажу на Українській 
енергетичній біржі не менше 15% видобутого 
в державі ресурсу.

Завдяки відновленню постачань скрапле-
ного природного газу на європейські термі-
нали, вартість природного газу на TTF, при-
ведена до вітчизняного кордону, знизилася 
до 21  985  грн/тис. куб. м (-3,8% порівняно  
з травнем; із ПДВ), хоча в середині червня 
вона перевищувала 23 000 грн/тис. куб. м. 

Як наслідок, тарифи ТОВ ГК «Нафтогаз 
України» на газ для непобутових споживачів 
із 1  липня 2024  р. зросли до 15  900 грн/тис. 
куб. м, тоді як у червні становили 15  400 грн  
(із ПДВ).

Усі 18 держав-членів ЄС, що мають під-
земні сховища, активно їх поповнюють. Тому 
й так рекордний рівень запасів у них (+18%  
середнього за п’ять останніх років) у черв- 
ні зріс до 82,1 млрд куб. м (+10,3% за місяць). 
Баланс між попитом і пропонуванням, що тим-
часово встановився на початку літа, посприяв 
відносній стабільності спотових цін на хабі 
TTF, що впродовж місяця змінювалися в діа-
пазоні $375-395/тис. куб. м. Утім, вони зали-
шаються завищеними через високу конкурен-
цію з азійськими ринками за скраплений газ  
і ремонтні роботи на СПГ-терміналах США  
й Норвегії.

Котирування ф’ючерсів на енергетич- 
не вугілля Coal (API2) CIF ARA (ARGUS-
McCloskey) у червні перебували в межах 
$108-110/т. Рік тому котирування становили 

$116/т. Запаси вугілля на складах терміналів 
ARA (Амстердам — Роттердам — Антверпен) 
становлять 4,9 млн т (-22% порівняно із серед-
ньорічною нормою). 

Котирування ф’ючерсів на нафту Brent  
у червні після падіння до чотиримісячного 
мінімуму (4 червня 2024  р. — $77/бар.), яке 
було спричинене розчаруванням учасників 
торгів додатковими добровільними обмежен-
ням, взятими державами-членами ОПЕК+, 
стабілізувалися в інтервалі $84-86/бар  
(1 липня 2024 р. — $85/бар). 

З огляду на черговий перегляд у бік  
зменшення обсягів споживання нафти, 
зростання котирувань в липні є малоймовір-
ним. За збереження чинних тенденцій про-
понування сировини в 2024 р. становитиме 
102,9 млн бар на добу, тоді як попит зросте  
до 103,1  млн  бар. Як наслідок, ціни на ф’ю- 
черси із ближніми термінами постачання є 
нижчими, аніж котирування більш віддалених 
позицій.

Автомобільний бензин в Україні дещо 
подорожчав (+0,9% порівняно з травнем), 
тоді як індикативна ціна на дизельне паливо 
майже не змінилася. Таку відмінність у трендах 
можна пояснити несподіваним для експертів 
підвищенням вартості бензину на заправках 
АТ «Укрнафта», на яке швидко відреагували 
дисконтери. 

Станом на 1 липня 2024  р., індикативні  
ціни на бензин А-95Євро5 і ДП-Л Євро5  
становили 60,13 і 52,66 грн/л, відповідно. 

У липні, попри укріплення гривні від-
носно долара США та євро на міжбанків-
ському ринку, зростання європейських коти-
рувань, яке вже відобразилося на гуртових 
цінах, неминуче потягне за собою й роздріб. 
Подорожчанню сприятиме й невизначеність 
зі ставками акцизного податку, які можуть бути 
підняті на 7-28  % (залежно від виду нафто-
продукту) в разі ухвалення проєкту закону  
№ 11256-2 від 13 травня 2024 р.

Скраплений нафтовий газ наприкінці 
червня коштував 26,60 грн/л (-0,3% порів-
няно з попереднім місяцем). Сформоване в 
травні співвідношення роздрібних цін на нього 
й високооктановий бензин (45%) сприяє 
подальшому зростанню попиту на пропан- 
бутан і відмові споживачів від купівлі доро- 
гого бензину.

https://www.oree.com.ua/
https://www.ueex.com.ua/exchange-quotations/natural-gas/medium-and-long-term-market/
https://www.ueex.com.ua/exchange-quotations/natural-gas/other-price-indicators/#chartUA
https://index.minfin.com.ua/ua/tariff/gas/prom/
https://agsi.gie.eu/
https://index.minfin.com.ua/markets/gas/ttf/
https://ru.investing.com/commodities/coal-(api2)-cif-ara-futures
https://ru.investing.com/commodities/brent-oil
https://www.iea.org/reports/oil-market-report-may-2024
https://www.iea.org/reports/oil-market-report-june-2024
https://index.minfin.com.ua/ua/markets/fuel/
https://minfin.com.ua/ua/currency/mb/
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44324
https://index.minfin.com.ua/ua/markets/fuel/
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ЗМІНИ В НОРМАТИВНІЙ БАЗІ

Президент України підписав закон про 
обов’язкове використання рідкого біопа-
лива (біокомпонентів) у галузі транспорту, 
яким передбачена обов’язкова наявність із 
1  травня  2025 р. в бензинах автомобільних, 
що відпускаються з місць оптової й роздріб- 
ної торгівлі (крім тих, що мають октанове 
число 98 і вище або поставляються для пот- 
реб Міноборони, Держрезерву і створення 
мінімальних запасів нафтопродуктів), рідкого 
біопалива (біокомпонентів) у кількості «не 
менш як 5% об’ємних, за абсолютної похибки 
визначення ±1%». При цьому «суб’єктам гос- 
подарювання, які здійснюють діяльність з 
виробництва та/або імпорту пального та/або  
здійснюють оптову торгівлю пальним»  
надано право самостійно і, фактично, без-
контрольно «додавати рідке біопаливо (біо-
компоненти) до палива моторного та палива 
моторного альтернативного в обсягах, що  
відповідають вимогам нормативних та норма-
тивно-правових актів» (яких, до речі, не існує).

Підписаний документ, проєкт якого було  
подано низкою народних депутатів в обхід 
установленої процедури, є черговим прикла- 
дом імітування «європейської інтеграції»  
й викривлення вимог ЄС, що підтверджено  
застереженнями Міненерго, Мінінфра- 
структури, Мінекономіки, Державної регу- 
ляторної служби, Головного юридичного 
управління, Комітету з питань інтеграції 
України до Європейського Союзу.

За висновком Міненерго, реалізація ухва-
леного закону не лише спричинить появу 
нафтопродуктів, які шкодять паливним систе-
мам автомобілів, але й здатне зірвати поста-
чання бензинів Силам оборони України.

Не менш сумнівними з точки зору належ-
ного виконання міжнародних зобов’язань є 
й окремі положення закону «Про внесення  
змін до деяких законів України щодо врегу-
лювання повноважень центральних орга-
нів виконавчої влади у сфері забезпечення  
енергетичної ефективності», яким, по суті, 
закладено правові передумови для створен- 
ня на ринку електричної енергії вертикально 
інтегрованої компанії-монополіста, що одно-
часно виконуватиме функції оператора  
систем розподілу й постачальника універ-
сальних послуг та прямо чи опосередковано 
належатиме державі. 

З урахуванням монополізації газового 
ринку, здійсненого Групою Нафтогаз у  
2023 р., підписання згаданого документа  
може свідчити про відмову України від пере-
ходу на європейську модель регулювання 
енергетичного сектора, базовану на стра-
тегіях неперервності бізнесу й механізмах  
цивілізованої конкуренції.

Окрім ухвалення наведених вище зако- 
нів, Верховна Рада України ратифікувала 
Рамкову угоду між Україною та Європей- 
ським Союзом щодо спеціальних механізмів 
реалізації фінансування Союзу для України 
згідно з інструментом Ukraine Facility. Цим 
документом встановлено принципи фінан-
сового співробітництва між Україною та ЄС, 
зокрема механізми контролю та аудиту витрат 
у сумі €50 млрд, а також створено передумови 
для залучення безумовного фінансування в 
обсязі €1,9 млрд.

У свою чергу, Кабінет Міністрів України:

  �схвалив Національний план з енерге-
тики та клімату на період до 2030 р., 
основними цілями якого є: скорочення 
викидів парникових газів на 65%, порів-
няно з 1990 р.; досягнення частки від-
новлюваних джерел енергії у загально- 
му кінцевому енергоспоживанні в 27%; 
виконання вимог із постачання не біль- 
ше 30% кожного енергетичного ре- 
сурсу за одним маршрутом від одного 
постачальника; обмеження первинного 
й кінцевого споживання енергії обся-
гами 72,2 і 42,2 млн т н. е.;

  �затвердив порядок надання фінансо-
вої державної підтримки фізичним осо-
бам, які встановлюють у власних домо-
господарствах фотоелектричні модулі 
та/чи вітрові установки встановленою 
потужністю 1-10 кВт, разом із гібридними 
інверторами та системами зберігання 
енергії ємністю від 1 кВт∙год на кожен  
1 кВт потужності. Максимальна компен-
сація домогосподарству за встанов-
лення установки на 10 кВт становитиме 
244 тис. грн;

  �запровадив додаткові заходи щодо ста-
білізації роботи Об’єднаної енергетич-
ної системи України, якими, зокрема, 
обмежив використання кондиціоне-
рів, зовнішнього освітлення будівель і 

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/4577
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/pubFile/2348589
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/pubFile/1740851
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/pubFile/2334078
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/43502
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3786-20#Text
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-skhvalennia-natsionalnoho-planu-z-enerhetyky-ta-klimatu-na-period-do-2030-roku-i250624-587
https://www.me.gov.ua/Documents/Download?id=bb0b9ef5-ea96-4b8a-8f2f-471faf32c9df
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/673-2024-%D0%BF#Text
https://t.me/Denys_Smyhal/7787
https://t.me/Denys_Smyhal/7787
https://www.kmu.gov.ua/npas/deiaki-zakhody-shchodo-stabilizatsii-roboty-obiednanoi-enerhetychnoi-systemy-ukrainy-510r-070624
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прилеглої території, освітлення вулично- 
дорожньої мережі, парків, а також зов-
нішньої реклами; 

  �виділив додаткові 2,5 млрд грн на забез-
печення сталого проходження опалю-
вального сезону 2024-2025 рр. і ство-
рення належних умов для проживання 
населення м. Харкова та Харківської 
обл.;

  �назвав кандидатури переможців від- 
бору на посади членів наглядової 
ради АТ «НАЕК Енергоатом», зокрема 
В. Петрука і Т. Милованова як представ-
ників держави;

  �затвердив фінансовий план на 2024 р.  
і результати фінансово-господарської 
діяльності АТ «Національна акціо-
нерна компанія «Нафтогаз України» за  
2023 р.;

  �визначив, що в разі укладення дого- 
вору постачання природного газу між  
виробником теплової енергії або 
бюджетною установою й ТОВ «Газо- 
постачальна компанія «Нафтогаз 
Трейдинг» згідно з Положенням про 
покладення спеціальних обов’язків на 
суб’єктів ринку природного газу зобо- 
в’язання за договором виникають з пер-
шого числа місяця, в якому його було 
укладено.

Міненерго створило Групу з координа-
ції міжнародної допомоги для оперативного  
відновлення енергетичної системи та підго-
товки до зими.

НКРЕКП:

  �збільшила максимальний термін укла-
дання контрактів із придбання НЕК 
«Укренерго» допоміжних послуг на 
ринку електричної енергії з 1 до 5 років 
із трирічною відстрочкою надання такої 
послуги;

  �привела у відповідність до вимог закону 
про запобігання зловживанням на  
оптових енергетичних ринках порядок 
здійснення нею моніторингу останніх;

  �додала АТ «Оператор ринку», НЕК 
«Укренерго», ТОВ «Оператор ГТС 
України» до реєстру адміністраторів 
платформ інсайдерської інформації;

  �удосконалила механізм подачі учас-
никами ринку пропозицій на аукціони 
допоміжних послуг та на балансую-
чому ринку, а також надання послуги зі  
зменшення навантаження ВДЕ з під- 
тримкою;

  �змінила Правила роздрібного ринку 
електричної енергії в частині: забезпе-
чення функціонування спільного майна 
багатоквартирного будинку; регулю-
вання діяльності споживача в агрегова-
ній групі; реструктуризації заборгова-
ності між споживачем і постачальником 
«останньої надії» на строк понад 90 днів; 
запобігання використанню електро-
енергії побутовими споживачами на 
непобутові потреби;

  �змінила Методику формування, розра-
хунку та встановлення тарифів на елек-
тричну та (або) теплову енергію, що 
виробляється на теплоелектроцентра-
лях, теплових електростанціях та коге-
нераційних установках, у частині вра-
хування цін на вітчизняне та імпортне 
вугілля, що використовується на них;

  �передбачила, що на період дії воєнного 
стану не будуть проводитися планові  
й позапланові виїзні перевірки ліцен- 
зіатів і суб’єктів, що належать до особли-
вої групи споживачів, які знаходяться  
та/або здійснюють ліцензовану діяль-
ність в областях України, де наявні тери-
торії активних бойових дій і тимчасово 
окуповані території; 

  �затвердила ставку внеску на регулю-
вання на третій квартал 2024 р. у роз-
мірі 0,046% чистого доходу платників 
і визначила планову ставку внеску на 
регулювання на 2025 р. у розмірі 0,062%;

  �навела можливі для застосування моделі 
приєднання та/чи встановлення гене-
руючих установок і продажу відпущеної  
в мережу електричної енергії.

Антимонопольний комітет України надав 
ПАТ «Укрнафта» дозвіл на концентрацію, аби 
розпочати повноцінне управління активами 
групи «Татнєфть», що розміщені на території 
Полтавської і Харківської обл.

Держгеонадра на підставі указу, яким 
змінені персональні спеціальні економічні 
та інші обмежувальні заходи (санкції) щодо 

https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vydilennia-koshtiv-z-rezervnoho-fondu-derzhavnoho-biudzhetu-dlia-zab-a695
https://www.kmu.gov.ua/npas/deiaki-pytannia-nahliadovoi-rady-aktsionernoho-tovarystva-natsionalna-atomna-enerhoheneruiucha-t210624
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennia-finansovoho-planu-aktsionernoho-tovarystva-natsional-a557r
https://www.kmu.gov.ua/npas/pytannia-richnykh-zahalnykh-zboriv-aktsionernoho-tovarystva-natsionalna-aktsionerna-kompaniia-naftohaz-t210624
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vnesennia-zminy-do-punktu-5-polozhennia-pro-pokladennia-spetsialnykh-oboviazkiv-na-subiektiv-rynku-pryrodnoho-hazu-dlia-zabezpechennia-zahalnosuspilnykh-interesiv-i210624-729
https://www.kmu.gov.ua/news/pry-minenerho-stvoreno-hrupu-z-koordynatsii-mizhnarodnoi-dopomohy-dlia-operatyvnoho-vidnovlennia-enerhosystemy-ta-pidhotovky-do-zymy
https://t.me/Ukrenergo/2989
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-zatverdzhennya-zmin-do-poryadku-zdijsnennya-nacionalnoyu-komisiyeyu-shcho-zdijsnyuye-derzhavne-regulyuvannya-u-sferah-energetiki-ta-komunalnih-poslug-monitoringu-rinkiv-u-sferah-energet-2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3141-20#Text
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vklyuchennya-operator-rinku-do-reyestru-administratoriv-platform-insajderskoyi-informaciyi
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vklyuchennya-nek-ukrenergo-do-reyestru-administratoriv-platform-insajderskoyi-informaciyi
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vklyuchennya-nek-ukrenergo-do-reyestru-administratoriv-platform-insajderskoyi-informaciyi
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vklyuchennya-tov-operator-gts-ukrayini-do-reyestru-administratoriv-platform-insajderskoyi-informaciyi
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vklyuchennya-tov-operator-gts-ukrayini-do-reyestru-administratoriv-platform-insajderskoyi-informaciyi
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-zatverdzhennya-zmin-do-pravil-rinku-12
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-zatverdzhennya-zmin-do-postanovi-nkrekp-vid-14-bereznya-2018-roku-312
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-zatverdzhennya-zmin-do-postanovi-nkrekp-vid-01-serpnya-2017-roku-991
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-vnesennya-zmini-do-postanovi-nkrekp-vid-01-bereznya-2022-roku-335-8
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-viznachennya-stavki-vnesku-na-regulyuvannya-na-iii-kvartal-2024-roku
https://www.nerc.gov.ua/acts/pro-viznachennya-planovoyi-stavki-vnesku-na-regulyuvannya-na-2025-rik
https://www.slideshare.net/slideshow/embed_code/key/90Cam0uHTmbv2h?hostedIn=slideshare&page=upload
https://amcu.gov.ua/news/informatsiia-pro-rishennia-amku-20062024
https://www.ukrnafta.com/ukrnafta-ta-arma-zvernulysya-do-amku-za-dozvolom-na-konczentracziyu-shhob-rozpochaty-upravlinnya-aktyvamy-grypy-tatneft
https://www.president.gov.ua/documents/3762024-51081
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В.  Новинського, поновили дію наданих ком-
паніям Групи Smart Energy трьох спеціальних 
дозволів на розроблення родовищ природ-
ного газу в Полтавській і Харківській обл.

Національний банк України ухвалив низку 
рішень, спрямованих на стимулювання залу-
ченості фінансового сектору до проєктів із 
відновлення й децентралізації енергетики, 
зокрема кредитування закупівель енерге- 
тичного обладнання домогосподарствами, 
малим і середнім бізнесом.

ПРОЄКТИ ТА НАМІРИ

У Верховній Раді України:

  �ухвалено за основу проєкт закону  
(№ 11256-2 від 13 травня 2024  р.) про 
поступове (у 2024-2028 рр.) приведення 
розмірів ставок акцизного податку, 
зокрема на пальне до рівнів, установ- 
лених Директивою 2003/96/ЄС (До- 
даток XXVIII, ст. 353 Угоди про асоціацію 
України з ЄС) (для неетильованого бен-
зину, дизельного палива і скрапленого 
нафтового газу — €359 і €330 за 1 000 л 
і €125 за 1 000 кг). На відміну від урядо- 
вого законопроєкту, підтриманий депу-
татами документ відповідає вимогам 
Директиви 2003/96/ЄС у частині ставки 
акцизного податку на скраплений 
нафтовий газ;

  �ухвалено за основу проєкт закону  
(№ 11083 від 13 березня 2024  р.) про  
приведення термінології законодавства 
у сфері «розумних мереж» у відповідність 
до міжнародних стандартів;

  �рекомендовано розглянути в першому 
читанні проєкт закону (№  11146 від  
3 квітня 2024  р.) про розміщення, про-
єктування й будівництво енергоблоків 
№  3 і 4 Хмельницької АЕС. Документ 
визначає місця розташування блоків, 
кількість реакторів, їхній тип, характе- 
ристики та вимоги до проєктування 
й будівництва. Проєкт має бути реа-
лізованим виключно коштом НАЕК 
«Енергоатом», утім це є малоймовірним, 
враховуючи незадовільний фінансовий 
стан компанії, вартість проєкту, визна-
чену за ТЕО 2018 р., та з огляду на одно-
часно розпочату підготовку «до зведення 

енергоблоків ХАЕС-5 та ХАЕС-6 за 
технологією Westinghouse АР1000»;

  �зареєстровано проєкт закону (№ 11273-1 
від 5 червня 2024  р.), спрямований на 
врегулювання заборгованості теплопо-
стачальних підприємств за природний 
газ, поставлений після червня 2021  р. 
На відміну від урядового законопроєкта, 
документ передбачає іншу реструкту- 
ризацію заборгованості та імплемен- 
тацію механізму поточних рахунків із 
спеціальним режимом використання 
для проведення розрахунків із підпри-
ємствами Групи Нафтогаз;

  �зареєстровано проєкт закону (№  11343 
від 17 червня 2024  р.), яким тимчасово, 
але не довше ніж до 1 червня 2025 р., 
запропоновано звільнити від оподат-
кування податком на додану вартість 
операції із ввезення на митну терито-
рію України у митному режимі імпорту 
товарів за договорами купівлі-продажу, 
укладеними з ліцензіатами ринків елек-
тричної енергії та природного газу,  
в яких однією зі сторін є Секретаріат 
Енергетичного Співтовариства;

  �зареєстровано проєкт закону (№  11344 
від 17 червня 2024  р.), яким тимчасово, 
але не довше ніж до 1 червня 2025 р., 
запропоновано звільнити від сплати 
ввізного мита гідравлічні й парові тур-
біни, електричні генератори, інвертори, 
фотоелектричні елементи, зібрані в 
модулі або вмонтовані в панель, комп-
лектуючі для виробництва трансформа-
торів, що ввозяться на митну територію 
України у митному режимі імпорту.

На жаль, якість підготовки законопроєктів 
№ 11333 і 11344, попри закладені в них слушні 
ідеї, є незадовільною, тому внесення їх до 
порядку денного сесії є малоймовірним.

Повідомлено про затвердження порядку 
використання коштів Державного фонду 
декарбонізації та енергоефективної тран-
сформації. Ідеться про додаткову програму 
обсягом 759 млн грн. Кошти мають бути  
спрямовані на забезпечення компенсації, 
відшкодування, здешевлення зобов’язань 
фізичних та юридичних осіб за кредитними 
договорами, які укладені для здійснення 

https://www.geo.gov.ua/wp-content/uploads/2024/06/nakaz-293-vid-26.06.2024.doc
https://bank.gov.ua/ua/news/all/uhvaleno-kompleks-rishen-dlya-stimulyuvannya-zaluchenosti-bankivskogo-sektoru-do-finansuvannya-proyektiv-z-vidbudovi-ekonomiki-krayini
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44324
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_015-03#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44208
https://itd.rada.gov.ua/billinfo/Bills/Card/43837
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/43948
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/579-2018-%D1%80#Text
https://www.kmu.gov.ua/news/minfin-uriad-skhvalyv-postupove-nablyzhennia-stavok-aktsyznoho-podatku-do-minimalnoho-rivnia-vstanovlenoho-v-ies
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44372
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44267
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44422
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44423
https://t.me/Denys_Smyhal/7855
https://t.me/tmelnychuk/4554
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енергоефективних заходів і встановлення 
установок на ВДЕ. Втім, документа, що під-
тверджує ці наміри, у червні не опубліковано.

Попри невідкладність, Кабінетом Міністрів 
поки не подано до Верховної Ради, схвалений 
24 травня 2024  р., законопроєкт, спрямова-
ний на покращення платіжної дисципліни на  
ринку електричної енергії, яким постачаль-
ники відкриватимуть поточні рахунки із спе-
ціальним режимом використання, на які буде 
вноситися плата за надані послуги; алгоритм 
розподілу коштів із цих рахунків розробить 
НКРЕКП; споживачі, віднесені до об’єктів 
критичної інфраструктури, щоб уникнути 
припинення постачання енергії, відкривати-
муть поточний рахунок із спеціальним режи-
мом використання за затвердженим урядом 
порядку; постачальникам буде надано право 
не відновлювати постачання енергії спожи-
вачам у разі наявності у них заборгованос- 
ті перед постачальником «останньої надії»  
та/чи відсутності договору про її реструкту- 
ризацію.

Міненерго повідомило про поширення 
можливостей Урядової програми «Доступні 
кредити 5-7-9%» «на будівництво та влаш-
тування газотурбінних, газопоршневих і біо- 
газових генераційних установок», проте під-
твердження цієї інформації досі немає.

Невідомим залишився і статус опублікова-
ного Міненерго ще 18 січня 2024  р. проєкту 
постанови уряду, який відновлює заборону 
на обіг нафтопродуктів, що не відповідають 
екологічним нормам Євро5, дозволений із  
17 березня 2022  , зокрема «для забезпечен- 
ня Збройних сил та інших військових форму-
вань». Відповідне рішення, схоже, ухвалене, 
але чинності не набуло. 

НКРЕКП перенесла на невизначений тер-
мін розгляд питань про затвердження:

  �постанови, що передбачає збільшення з 
1 липня 2024  р. тарифу на послуги НЕК 
«Укренерго» з передачі електричної 
енергії до 628,65 і 464,78 грн/МВт∙год 
(+19 і +27%; без ПДВ), відповідно для 
користувачів системи і підприємств 
«зеленої» електрометалургії;

  �постанови, що передбачає збільшення 
на 11% із 1 липня 2024  р. тарифу на пос- 
луги НЕК «Укренерго» з диспетчерсь- 
кого (оперативно-технологічного) управ- 
ління до 115,91 грн/МВт∙год (без ПДВ);

  �постанови, що передбачає збільшення  
з 1 липня 2024  р. тарифів на послуги 
з розподілу електричної енергії для  
споживачів та операторів установок  
зберігання енергії до 348,48 і  
2 062,69 грн/МВт∙год (+1,6 і +2,3%; без 
ПДВ), відповідно для першого і другого 
класів напруги.

НКРЕКП оприлюднила проєкти:

  �постанови, що передбачає внесення 
змін до мінімальних стандартів і вимог 
до якості обслуговування споживачів та 
постачання природного газу, які дають 
змогу: оператору ГРМ компенсувати 
втрати, спричинені порушеннями під 
час реконструкції чи технічного переос- 
нащення вже підключеного до мереж 
об’єкта, шляхом перерахування коштів 
за банківськими реквізитами, вказаними 
споживачем або замовником послуг;

  �постанови, що передбачає доповнення 
Методики визначення та розрахунку 
тарифу на послуги розподілу природ-
ного газу новим розділом, який передба-
чає, що НКРЕКП має право встановити 
оператору ГРМ тариф на розподіл газу 
на рівні вищому ніж той, що застосову-
вався станом на 24 лютого 2022 р., тільки 
після спливу півроку після місяця, в якому 
воєнний стан буде припинено або ска-
совано. Різниця між економічно обґрун-
тованими та встановленими тарифами 
має компенсуватися операторам ГРМ  
із державного бюджету.

МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Двосторонньою безпековою угодою між 
Україною та Сполученими Штатами Америки 
передбачено, зокрема:

  �підтримку зусиль із відновлення для 
зміцнення економічної стабільності та 
стійкості України, зокрема шляхом під-
тримки енергетичної безпеки України 
та її бачення сучасної, більш чистої, де- 
централізованої енергетичної системи, 
інтегрованої з європейською;

  �посилення стійкості й безпеки цивільної 
ядерної енергетики з урахуванням спів- 
праці в рамках меморандуму про взає-
морозуміння між урядами у сфері підви-
щення стійкості енергетичної системи 
України від 24 вересня 2023 р.;

https://t.me/tmelnychuk/4409
https://www.kmu.gov.ua/news/rozshyrennia-prohramy-dostupni-kredyty-5-7-9-u-sferi-enerhetyky-zbilshyt-mozhlyvosti-pidpryiemtsiv-dlia-samozabezpechennia-elektroenerhiieiu-ta-posylyt-stiikist-biznesu
https://bdf.gov.ua/programs/dostupni-kredyty-5-7-9/
https://mev.gov.ua/rehulyatornyy-akt/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proektu-postanovy-kabinetu-ministriv-ukrayiny-3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/292-2022-%D0%BF#n557
https://t.me/tmelnychuk/3824
https://www.nerc.gov.ua/news/7-chervnya-2024-roku-vidbulosya-zasidannya-nkrekp-prodovzhennya-zasidannya-nkrekp-vid-04062024
https://www.nerc.gov.ua/storage/app/sites/1/Docs/Postanova_obgruntuvannya/2024/cherven/04.06.2024/p8_04-06-2024.pdf
https://www.nerc.gov.ua/storage/app/sites/1/Docs/Postanova_obgruntuvannya/2024/cherven/04.06.2024/p9_04-06-2024.pdf
https://www.nerc.gov.ua/storage/app/sites/1/Docs/Postanova_obgruntuvannya/2024/cherven/04.06.2024/p10_04-06-2024_.pdf
https://www.nerc.gov.ua/news/oprilyudnyuyetsya-proyekt-postanovi-shchodo-zatverdzhennya-zmin-do-deyakih-postanov-nkrekp-1
https://www.nerc.gov.ua/news/oprilyudnyuyetsya-proyekt-postanovi-shchodo-zmin-do-metodiki-viznachennya-ta-rozrahunku-tarifu-na-poslugi-rozpodilu-prirodnogo-gazu
https://president.gov.ua/news/dvostoronnya-bezpekova-ugoda-mizh-ukrayinoyu-ta-spoluchenimi-91501
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  �допомогу Україні в підвищенні кіберне-
тичної стійкості критичної інфраструк-
тури, особливо енергетичних об’єктів,  
а також підтримку швидкого відновлен- 
ня зруйнованої інфраструктури, включ- 
но з наданням матеріально-технічної 
допомоги.

Спільні безпекові зобов’язання між 
Україною та Європейським Союзом перед-
бачатимуть, зокрема, підтримку енергетичної 
безпеки, енергетичного переходу та ядер-
ної безпеки. ЄС продовжить підтримувати  
енергетичну безпеку та «енергетичний  
перехід», ядерну безпеку в Україні, а також 
зміцнювати український ядерний регулятор-
ний орган і надавати підтримку в розбудові 
потенціалу з радіологічних, хімічних, біоло-
гічних та ядерних (РХБЯ) питань. З огляду на 
шлях України до ЄС, Україна працюватиме над 
узгодженням з acquis ЄС. Механізм цивіль-
ного захисту Союзу (UCPM) продовжуватиме 
надавати допомогу українському енергетич-
ному сектору у вигляді обладнання та послуг,  
а також допомогу у сфері РХБЯ. Європей- 
ський Союз та Україна поглиблюватимуть 
співпрацю в межах Ініціативи ЄС «Центри 
передового досвіду зі зменшення РХБЯ 
загроз» для посилення можливостей безпеки 
й готовності до техногенних катастроф. ЄС 
також продовжить працювати над інтеграцією 
енергетичних мереж України до транс’євро-
пейських мереж.

Угодою про підтримку України та співробіт-
ництво між Україною та урядом Японії перед-
бачено, у т. ч.:

  �створення фундаментальної основи для 
відновлення, посилення захисту, стій- 
кості й відбудови критичної інфра- 
структури, зокрема енергетичної;

  �заохочення приватного сектору Японії 
до партнерства з промисловістю  
України в підтримці зусиль останньої  
з модернізації й нарощування потен- 
ціалу, зокрема в енергетиці;

  �надання підтримки Україні у зміцненні 
ядерної безпеки, захисту й заходів 
забезпечення безпеки, зокрема для 
Запорізької АЕС, через Міжнародне 
агентство з атомної енергії (МАГАТЕ).

Угодою про співробітництво у сфері 
безпеки між Україною та Литовською 

Республікою передбачено, зокрема, під-
тримку енергетичного сектору. Литва про-
довжуватиме надавати допомогу Україні у 
відновленні пошкодженої та зруйнованої 
енергетичної інфраструктури, передаючи  
все наявне обладнання, засоби та інші необ-
хідні матеріали й ресурси. Визнаючи важли-
вість децентралізації систем виробництва  
й розподілу енергії, а також лібераліза-
ції ринків, Литва готова надати допомогу  
в модернізації української енергетичної  
системи відповідно до стандартів ЄС.  
Литва поділиться з Україною своїм досві- 
дом щодо розвитку відновлюваної енер- 
гетики, енергоефективності й технологій 
«зеленої» енергії.

Угодою про співробітництво у сфері 
безпеки та довгострокову підтримку між  
Україною та Естонією передбачено, зокрема, 
забезпечення стійкості енергетичної та іншої 
критичної інфраструктури. Визнаючи, що без-
пека енергопостачання залишається вирі-
шальною для стійкості, Естонія шукатиме 
будь-які можливості для підтримки енерге-
тичного сектору України загалом. Естонія 
також вивчатиме можливості для підтримки 
України у підвищенні стійкості її критичної  
інфраструктури в різних секторах.

Грантовою угодою між Україною та 
Францією щодо сприяння відновленню й 
підтримці критичної інфраструктури та прі-
оритетних секторів економіки передбачено 
залучення грантових коштів уряду Франції  
на €200 млн для реконструкції та відновлен- 
ня критичної інфраструктури, з них €60 млн — 
на підтримку енергетичного сектору.

Під час Міжнародної конференції з віднов-
лення України (URC 2024) у Берліні укладено 
12 міжнародних угод про співпрацю в питан-
нях розбудови енергетичних мереж і систем 
з фінансовими установами та енергетичними 
компаніями.

НКРЕКП як Уповноважений орган щодо 
випуску та обігу гарантій походження «зеле-
ної» електроенергії на території України, 
набула офіційного статусу члена Асоціації 
органів-емітентів (Association of Issuing 
Bodies — AIB). Вступ до AIB є умовою для  
міжнародної торгівлі гарантіями походження 
та подальшого визнання українських гаран-
тій в Європейському Союзі та Енергетич- 
ному Співтоваристві. Надалі створення 
української системи гарантій походження 

https://www.president.gov.ua/news/spilni-bezpekovi-zobovyazannya-mizh-ukrayinoyu-ta-yevropejsk-91801
https://www.president.gov.ua/news/ugoda-pro-pidtrimku-ukrayini-ta-spivrobitnictvo-mizh-ukrayin-91481
https://www.president.gov.ua/news/ugoda-pro-spivrobitnictvo-u-sferi-bezpeki-mizh-ukrayinoyu-ta-91809
https://www.president.gov.ua/news/ugoda-pro-spivrobitnictvo-u-sferi-bezpeki-ta-dovgostrokovu-p-91793
https://www.president.gov.ua/news/oboronna-spivpracya-vidnovlennya-kritichnoyi-infrastrukturi-91397
https://mev.gov.ua/novyna/urc-2024-za-koordynatsiyi-minenerho-ukladeno-12-uhod-pro-spivpratsyu-z-partneramy-dlya
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3220-IX?lang=en#Text
https://www.nerc.gov.ua/news/nkrekp-oficijno-stala-chlenom-asociaciyi-organiv-emitentiv-garantij-pohodzhennya
https://www.aib-net.org
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передбачає проведення її аудиту на відпо-
відність Європейській системі енергетичної  
сертифікації (European Energy Certificate 
System — EECS) та стандарту CEN 16325.

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ Й РЕКОМЕНДАЦІЇ

Попри ухвалення низки рішень, спрямо-
ваних на відновлення роботи енергетичних 
мереж і систем, зменшення втрат від росій-
ських атак і вирішення боргових проблем, 
що заважають нормальному функціону-
ванню ринків, проходження осінньо-зимо-
вого періоду 2024-2025 рр. без суттєвих 
обмежень споживання електричної енергії є 
неможливим.

Навіть за одночасної роботи дев’яти енер-
гоблоків АЕС, збільшення пропускної здат-
ності міждержавних перетинів до 2,2 ГВт і 
відновлення 2 із 8 ГВт потужності великих 
ТЕС, нестача енергії становитиме від 3 до  
5 ГВт. Небаланс буде зумовлений неможли-
вістю швидкого змінення архітектури енерге-
тичної системи, зокрема зведення в регіонах  
300 енергетичних установок потужністю 
5-30 МВт кожна та встановлення 1 ГВт сис- 
тем накопичення енергії.

Скоротити очікуваний дефіцит можна  
лише за умов:

  �виконання рішення Ставки Верховного 
Головнокомандувача, насамперед у час- 
тині протиракетного прикриття об’єк- 
тів критичної інфраструктури та сти-
мулювання будівництва в регіонах  
малих енергетичних установок із 
гарантованою потужністю, передусім 
когенераційних;

  �відновлення роботи всіх енергетичних 
об’єктів, зокрема ТЕС і ТЕЦ малої про-
дуктивності, що були зупинені через нее-
фективність, нестачу пального, ухвали 
суду тощо, з їхнім приєднанням до мереж 
за поданням військової адміністрації;

  �зосередження всіх ресурсів на об’єктах 
інфраструктури, тривалість відновлю-
вальних робіт на яких не перевищує шість 
місяців, і забезпеченні енергетичної 
автономності населених пунктів, райо-
нів у містах, зокрема шляхом залучення 
приватного бізнесу до будівництва, роз-
міщення в територіальних громадах та 

експлуатації енергетичних установок, 
зокрема когенераційних, а також пов’я-
заних із ними систем накопичення енер-
гії й малих розподільних мереж.

Неприпустимим вбачається:

  �розпорошення ресурсів на реаліза-
цію довгострокових проєктів сумнівної 
ефективності (наприклад, будівельних 
робіт на енергоблоках 3 і 4 Хмельницької 
АЕС згідно з проєктом закону № 11146 від 
3 квітня 2024 р.);

  �відмова від використання енергетично- 
го вугілля, нафтопродуктів, природного 
газу як пального для малих енергетич-
них установок під приводом переходу 
на «зелену енергію» і скорочення вики-
дів парникових газів (наприклад, згідно 
з Національним планом з енергетики та 
клімату на період до 2030 р.);

  �установлення енергетичних установок 
із негарантованою потужністю (напри-
клад, фотоелектричних панелей і віт-
рогенераторів без інверторів і систем 
накопичення енергії), у т. ч. в районах 
із низькою інтенсивністю сонячного 
випромінювання і середньою швидкістю 
вітру до 5 м/с, відповідно;

  �вилучення коштів у споживачів та учас-
ників енергетичних ринків шляхом 
реалізації ініціатив, помилково визна-
них «євроінтеграційними» (зокрема, 
закону про обов’язкове використання 
рідкого біопалива (біокомпонентів) у 
галузі транспорту та проєкту закону про 
приведення розмірів ставок акцизного 
податку на нафтопродукти до рівнів, 
установлених Директивою 2003/96/ЄС 
уже з липня 2024 р.);

  �відмова України від переходу з адмі-
ністративної на європейську модель 
регулювання енергетики, базовану 
на стратегіях неперервності бізнесу й 
механізмах цивілізованої конкуренції 
(наприклад, шляхом відродження верти-
кально інтегрованих енергетичних ком-
паній-монополістів, передумови до чого 
заклав закон про врегулювання повно-
важень центральних органів виконав- 
чої влади у сфері забезпечення енер- 
гетичної ефективності).

https://www.president.gov.ua/news/situaciya-v-energetici-ta-pidgotovka-do-opalyuvalnogo-sezonu-91681
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/43948
https://www.me.gov.ua/Documents/Download?id=bb0b9ef5-ea96-4b8a-8f2f-471faf32c9df
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/4577
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44208
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_015-03#Text
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/43502

